

**San wystąpił z brzegów
na przestrzeni 6 km.**

Lwów, 31 grudnia.

Do Lwowa nadchodzą wiadomości o wylewach rzek wskutek niespodziewanych odwilży w województwach, położonych nad Sanem. Koło gminy Jatkowice koło przysiółka Księżę Kolano wskutek zatoru na Sanie, zostało zalanych kilkanaście zabudowań gospodarskich, z których w jorę usunięto dobytek. W gminie Pława w powiecie Rozwadów, wody Sanu wystąpiły na przestrzeni sześciu kilometrów, zalewając wiele domów. W ostatniej chwili nadeszła wiadomość, że zator ruszył, tak, że woda lekka opada.

Wybory do centralnego komitetu rosyjskiej partii komunistycznej.

Moskwa, 1 stycznia.

Wczoraj zakończony został kongres rosyjskiej partii komunistycznej. Dokonano wyboru komitetu centralnego, złożonego z 63 członków. Do komitetu tego wybrani zostali m. in.: Stalin, Rykow, Tomski, Kalmn, Bucharin, Cziczerin, Treckij, Kamieniew, Krassin, Sokolnikow, Rakowicki.

Wesoły Sylwester w Poznaniu.

Tłum wyrostków obrzucał gradem kamieni wystawy sklepowe.

Poznań, 1 stycznia.

Bardzo wesoło rozpoczęty Sylwester zakończył się tutaj nad wyraz niemiłymi zajściami. Mianowicie około godziny 0.30, tłum rozpoczął obrzucanie kamieniami okien wystawowych szeregów firm, mieszczących się na Placu Wolności i w Alejach Marcinkowskiego.

Wybito szyby wystawowe u następujących firm: w oddziale Warsz. Banku Handl., u P. Kaławajskiego, na poczcie głównej, w Banku Gospodarstwa Krajowego i w całym szeregu innych.

Tłum rzucający kamienie składał się przeważnie z wyrostków od lat 16 do 20. Policja bardzo energicznie i sprawnie zlikwidowała zajścia. Należy podnieść, że zachowanie się policji było w wysokim stopniu taktowne.

Ewakuacja strefy kolońskiej

postępuje szybko naprzód.

Londyn, 1 stycznia.

Radiostacja w Leafield podaje: Ewakuacja strefy kolońskiej postępuje szybko naprzód. Do chwili obecnej 4 tysiące żołnierzy angielskich wycofano do Wiesbaden, gdzie dowództwo wojsk angielskich przyjęło administrację okrętową z rąk francuskich. Aczkolwiek ewakuacja Kolorji uzależniona była od wykonania lub niewykonania przez Niemcy zobowiązań w zakresie rozbrojenia, to stanowisko sprzymierzeńców uległo pewnej zmianie wskutek postanowień, powziętych w Locarno. Sojusznicy postanowili przystąpić do ewakuacji na zasadzie zapewnienia Niemcom, że stosują się później do warunków sprzymierzonych.

Drugi dzień kongresu P. P. S.**Opozycja zdawała ostro krytykuje udział partji w rządzie.**

Minister Ziemięcki broni działalności klubu poselskiego i twierdzi, że dzięki P. P. S. zapomogi dla bezrobotnych zostały znacznie powiększone.

Warszawski kor. „Il. Republiki” telefonuje:

Wczoraj, w drugim dniu 20 kongresu PPS, toczyła się w dalszym ciągu obszerne dyskusja nad rezolucjami, przedłożonymi przez CKW, i przez opozycję zjazdową.

Imieniem tej opozycji przemawiał poseł Kuryłowicz, prezes związku zawodowego kolejarzy, który bardzo ostro wystąpił przeciwko obciążeniu pensji urzędników państwowych, na co zgodził się klub sejmowy PPS.

Imieniem opozycji przemawiali jeszcze posłowie: Uziębło, Dobrowolski i Hołowko. Mówcy ostro występowali

przeciw redukcji płac i zniesienia mnożnika.

W obronie rezolucji większości i stanowiska z PPS, przemawiał między innymi minister pracy Ziemięcki.

P. Ziemięcki twierdził przedewszystkiem, że bez udziału PPS, nie mógłby powstać rząd koalicyjny.

W sprawie redukcji płac oświadczył min. Ziemięcki, że trzeba było w interesie skarbu zgodzić się na redukcję płac, albo na redukcję urzędników.

Mniejszym zżem jest zredukowanie płac urzędników państwowych, ażeby uniemożliwić wypłat poborów. Zmiana niektórych pozycji budżetu pozwoliła

na wstawienie większych sum dla bezrobotnych.

Na pierwszy kwartał bieżącego roku przeznaczono 15 milionów złotych dla bezrobotnych, podczas gdy dawniej przewidziano na ten cel tylko 2 i pół miliona złotych. Jeśli chodzi o pomoc dla bezrobotnych to z Górnego Śląska ściągnięto już dla podziału 30 tysięcy ton węgla tym samym podatkowo majątkowego. Minister Ziemięcki odczytał swoje przemówienie, jak następuje:

Patrze na moje wejście do rządu, jako na inną formę walki naszej partji dla dobra klasy robotniczej.

Zjazd zakończył się prawdopodobnie w niedzielę.

Nowy Rok w Belwederze.

W imieniu korpusu dyplomatycznego składał życzenia nuncjusz papieski.

Warszawa, 1 stycznia.

W dniu 1 stycznia, o godz. 10 rano, składali p. prezydentowi Rzeczypospolitej w Belwederze życzenia noworoczne członkowie personelu kancelarii cywilnej, adjutantury generalnej, oficerowie szwadronu i kompanji przybocznej.

W imieniu wszystkich zebranych przemówił gen. Zaruski.

O godz. 11-ej ks. Kowalikowski odprawił cichą mszę św., poczem pan prezydent Rzplitej przeszedł do sali marmurowej, gdzie kolejno przyjmował życzenia od J. Em. ks. kardynała Kałowski, marszałka sejmu Rataja, marszałka senatu Trampczyńskiego, prezesa rady ministrów Skrzyńskiego na czele gabinetu, prezesa najwyższej izby kontroli państwa, prezesa sądu najwyższego i prezesa najwyższego trybunału administracyjnego.

Tymczasem w sali rycerskiej zgromadził się korpus dyplomatyczny oraz cała personel dyplomatyczny ambasad i poselstw.

Nuncjusz apostolski zwrócił się do p. prezydenta Rzplitej z następującym przemówieniem:

„Panie Prezydencie! W imieniu moich czcigodnych kolegów z korpusu dyplomatycznego, mam wielki zaszczyt przedstawić Waszej Ekscelencji oraz krajowi, którego losami kieruje pan z taką godnością, nasze życzenia szczęścia i pomyślności. Każdy początek roku, któ-

ry znaczy nowy etap w życiu ludzi, skłania nas do skupienia się i do sformułowania naszych życzeń. Tradycyjnym zwyczajem, który gromadzi w tym dniu rodzinę i przyjaciół, zbierają się dookoła pana, panie prezydencie, w tej sali historycznej przedstawiciele prawie wszystkich części cywilizowanego świata. — Przybywają oni złożyć Waszej Ekscelencji i pańskiej szlachetnej ojczyźnie w imieniu władców oraz szefów państw, które mają zaszczyt reprezentować — swe uszanowanie i życzenia. To uszanowanie i te życzenia są również symbolem tego prawdziwego braterstwa ludzkości, które żyje w aspiracjach wszystkich i bez którego nie można wyobrazić sobie istotnego postępu, jak moralnego, tak i materialnego świata.

Niech Boska opieka zrealizuje te życzenia i sprawi, aby rok, którego początek witamy radośnie, stał się dla Polski i całej ludzkości rokiem pokoju, wielkości i postępu”.

Pan prezydent Rzplitej na to przemówienie odpowiedział temi słowy:

„Wasza Ekscelencjo! Dziękuję serdecznie za życzenia, które Wasza Ekscelencja mi wyraziła i ze swej strony pragnę złożyć podobne życzenia monarchom, naczelnikom państw i narodom, a także osobom, które ich tak godnie reprezentują. Dzień uroczysty, który jest początkiem nowego roku, skłania nas, jak to słusznie Wasza Ekscelencja tylko

co zaznaczyła, do sprecyzowania życzeń i pragnień, które stale żywimy. Odnoszą się one do najdroższego dla ludzkości ideału solidarności narodów, opartej na najwznioślejszym hasle sprawiedliwości, pokoju i wzajemnej współpracy.

Rok, który upłynął, był świadkiem dokonanej wysiłku w kierunku zrealizowania tego programu, uwieńczonych układami w Locarno, które stanowią trwałą podstawę dla rozwoju owocnej i pokojowej współpracy w zakresie tak politycznym, jak ekonomicznym.

W nadziei, że nastąpi nowa era dla narodów, pragnąc, żeby owoce pomyślności i szczęścia, które będą rezultatem tych dowodów dobrej woli i zaufania, witam wraz z panami przybyłymi roku 1926-go, który będzie, wierzę w to mocno, rokiem pokoju i postępu”.

Po przemówieniu p. prezydenta Rzplitej i po rozmowie z członkami korpusu dyplomatycznego, po skończonym ceremonie pan prezydent opuścił salę.

Po krótkiej rozmowie z członkami rządu pan prezydent Rzplitej opuścił salę o godz. 12.40.

Bezrobocie w Berlinie

przyjmuje zastraszające rozmiary.

Berlin, 1 stycznia.

Zarząd związków zawodowych zwrócił się dziś do rządu z nagłym przedstawieniem, że niezbędna jest natychmiastowa akcja pomocy, z powodu katastrofalnego położenia na rynku pracy.

Związki zawodowe oświadczają, że nie mogą wziąć na siebie odpowiedzialności za położenie i postępowanie swych członków, z chwilą gdy rząd nie podejmie natychmiast z jaknajwydatniejszą akcją finansową, mającą na celu położenie końca tej sytuacji na rynku pracy.

Ostatni dzień grudnia był dniem wyjątkowym w Berlinie, ponieważ kilkanaście tysięcy ludzi — z tego kilka tysięcy pracowników biurowych — zostało bez pracy.

Rezygnacja księcia Karola.

Rumuński następca tronu zrzeka się dzieciństwa i wszelkich prerogatyw, wynikających z tego tytułu

Bukareszt, 1 stycznia.

Wczoraj ogłoszono tu następujący komunikat oficjalny: Jego Wysokość Królewska Księżna Karol, następca tronu, powiadomił piśmiennie JKM, o nieodwołalnej rezygnacji z dziedzictwa tronu, oraz z wszelkich prerogatyw, wynikających z tego tytułu, jak również i z tytułu członka rodziny królewskiej. Wobec tego Jego Królewska Mość widział się zmuszonym do przyjęcia rezygnacji i zwołania rady w dniu dzisiejszym, tj. we czwartek do pałacu w Pelesh, JKM, zakonni kowal swą nagłą decyzję i wezwał wszystkich wybitnych mężów stanu, którzy byli obecni na radzie, aby udzielili mu poparcia przy wykonywaniu tej decyzji, jak również w sprawie proklamacji jego wnuka Jego Wysokości Królewskiej Księżna Michała, następcą tronu. W tym celu — wobec udzielenia zapewnień poparcia przez wszystkich obecnych na radzie — przedstawicielstwo narodowe zostało zwołane na poniedziałek 4 bm.

tek do pałacu w Pelesh, JKM, zakonni kowal swą nagłą decyzję i wezwał wszystkich wybitnych mężów stanu, którzy byli obecni na radzie, aby udzielili mu poparcia przy wykonywaniu tej decyzji, jak również w sprawie proklamacji jego wnuka Jego Wysokości Królewskiej Księżna Michała, następcą tronu. W tym celu — wobec udzielenia zapewnień poparcia przez wszystkich obecnych na radzie — przedstawicielstwo narodowe zostało zwołane na poniedziałek 4 bm.

Pod znakiem roku 1926.

W dniu wczorajszym p. wojewoda przyjmował życzenia dla p. Prezydenta. Uroczystość składania życzeń miała charakter niezwykle imponujący.

Wczoraj, w pierwszym dniu Nowego Roku, p. wojewoda łódzki, Ludwik Darowski, przyjmował życzenia Noworoczne dla p. prezydenta Rzeczypospolitej i rządu.

O godz. 1-ej po południu przybyli dla złożenia życzeń do gmachu województwa:

J. E. ks. biskup Tymieniecki w otoczeniu prałatów ks. Wyrzykowski i ks. dr. Bączka oraz ks. Kaczyńskiego, konsulowie: angielski, niemiecki, szwajcarski, duński, austriacki i grecki.

Przedstawiciele władz państwowych cywilnych i wojskowych: d-ca O. Kł 4 gen. Jung z szefem sztabu pułk. Iwanowski, dowódcą miasta pułk. Cieński i d-ca 31 p. pułk. Voglem, prezes izby skarbowej Towarnicki, kurator okręgu szkolnego z naczelnikami wydziałów kulturalnych: Czapczyński i Michalski, prokurator przy sądzie okręgowym Szmidt, komendant wojewódzki policji państwowej Wróblewski, starosta łódzki Remiszewski, komisarz rządu Łycki, inspektor pracy Wojtkiewicz, naczelnik urzędu celnego Garliński i naczelnik urzędu kontroli miar i wag.

Reprezentanci władz samorządowych:

prezes rady miejskiej dr. Fichna i radny Stypułkowski, prezydent miasta Cynarski, wiceprezydenci Wojewódzki i Groszkowski, grono wyższych urzędników w osobach p. Rzewskiego, Zaleskiego, Grajnera i Kalinowskiego oraz naczelnik wydziału kanalizacji inż. Skrzywan. Przedstawiciel gminy żydowskiej poseł dr. Rosenblatt.

Organizacje zawodowe i społeczne reprezentowali: p. Maks Kernbaum i dr. M. Barciński z ramienia związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim p. Babiacki i mec. Pawłowski z ramienia krajowego związku przemysłu włókienniczego, delegacja związku kupców żydowskich, prezes inż. E. Wagner i inż. Bajer z ramienia stowarzyszenia techników, dyrektor Szamowski z ramienia syndykatu rolniczego, dyrektor Wolczyński w imieniu straży ogniowej i szeregu organizacji społecznych, dyrektor Maciński w imieniu Polskiej Macierzy Szkolnej, dyrektor Idzikowski w imieniu wyższej szkoły nauk politycznych, pp. Dienstl - Dąbrowa i Tyrakowski w imieniu międzyzwiązkowej komisji b. wojskowych, p. Tarłowski w imieniu ligi morskiej i rzecznej, dr. Garliński w imieniu koła lekarzy im. Marcinkowskiego,

J. E. ks. biskup Tymieniecki, składając życzenia w imieniu duchowieństwa diecezji łódzkiej, oświadczył, że duchowieństwo świadome jest ciężkiego położenia gospodarczego państwa i gotowe jest z całym poświęceniem popierać wśród rzesz wiernych zamierzenia i wysiłki władz rządowych.

Delegacja wyższych urzędników miejskich podkreśliła, że pracownicy samorządowi zdają sobie sprawę z konieczności państwowych w dziedzinie oszczędności i reorganizacji administracji samorządowej i dołożą wszystkich sił, by współdziałać z władzą państwową i ułatwić im spełnienie zadań.

Delegaci związku kupców żydowskich składając serdeczne życzenia Noworoczne dla p. prezydenta Rzeczypospolitej i rządu, oświadczyli, że kupiectwo żydowskie pragnie w obecnych warunkach całą swoją działalność skierować przede wszystkim dla dobra państwa, gdyż rozumie, iż w obecnej chwili interes państwa musi górować nad wszystkimi innymi osobistymi i zawodowymi interesami.

Uroczystość składania życzeń miała charakter niezwykle imponujący. (Pał.)

Wycieczki bieżące.

Wschód słońca o g. 7.45
Zachód o g. 3.33.
Wsch. księżycy o g. 4.15
Zachód o g. 7.42
Długość dnia 7.48
Przybyło dnia g. 0.14.

ROZLEWA SIĘ CROKĄ FAŁĄ.

Kosztów utrzymania wyniesie 10 procent.

W ramach przyszłego tygodnia komisja do badania zmian w mania w grudniu, prowizorycznych obliczeń, kosztów utrzymania w grudniu w związku z miesiącem listopadem wyniesie 10 proc. (b)

GRACJA KRZYŻEM ONIA RESTITUTA

Wyniki II-go wydziału izby skarbowej w Łodzi.

Wczoraj w południe odbyła się w województwa dekoracja krzyżem kawalerskim orderu „Polonia Restituta” naczelnika II-go wydziału izby skarbowej p. Wala.

W dekoracji zasłużonego urzędnika p. wojewoda Darowski w wydziale wyższych urzędników województwa i izby skarbowej p. Towarnicki.

ZNISZENIE PODATKU LUKSUSOWEGO.

od 1 stycznia 1926 r.

Wobec postanowienia art. 124 ustawy z dnia 15 lipca 1925 roku o państwowym podatku przemysłowym z dnia 1 stycznia 1926 r. zniesione zostały stemplowe od sprzedaży przedmiotów luksusowych.

Wobec powyższego, z dniem 2 stycznia 1926 r. sprzedawcy t. zw. artykułów luksusowych wstrzymać się winni od płaconia powyższych opłat.

Wydanie numerów dla kolejek i rowerów

Wypocząnie się w dniach najbliższych.

W celu kołowego przy magistrali wkrótce wydanie numerów dla kolejek i rowerów jadących w kierunku (b)

W komisariacie rządu.

W komisariacie rządu w Warszawie w dniu 1 stycznia 1926 r. wybuchł pożar, który spowodował zniszczenie części z wyposażenia (b)

Wzrost cen gazet

Wzrost cen materiału drukarskiego przyczyną podwyżki cen gazetowego.

Wobec wzrostu cen materiałów drukarskich wydawnictwa w Warszawie w dniu 1 stycznia 1926 r. podwyżki cen gazetowego (b)

Wzrost cen gazet

Wzrost cen materiału drukarskiego przyczyną podwyżki cen gazetowego.

Wobec wzrostu cen materiałów drukarskich wydawnictwa w Warszawie w dniu 1 stycznia 1926 r. podwyżki cen gazetowego (b)

Wobec wzrostu cen materiałów drukarskich wydawnictwa w Warszawie w dniu 1 stycznia 1926 r. podwyżki cen gazetowego (b)

W dniu 3 b. m. o godz. 1 m. 30 w poł. odbędzie się na cmentarzu starożytnych odsłonięcie pomnika i nabożeństwo żałobne za spokój duszy

B. P.

z Urewiczów Felicji Majbaumowej

żony lekarza,

na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

mąż.

Projekt opodatkowania biletów kinowych na rzecz bezrobotnych

rozpatrywany będzie na najbliższym posiedzeniu Komitetu.

Wśród członków obywatelskiego komitetu pomocy bezrobotnym powstała myśl opodatkowania biletów od kin w godzinach wieczorowych.

Projekt ten rozpatrzony będzie na najbliższym posiedzeniu komitetu, przy czym podatek wynosiłby 5 i 10 gr. od biletu, w zależności od miejsca na widowni. (b)

Paszporty emigracyjne do Rosji. Wyjaśnienie władz centralnych.

Wobec tego, że niektóre władze administracyjne skierowują do urzędu emigracyjnego osoby, zamierzające wyjechać do Rosji w celach emigracji lub pracy zarobkowej, a nie posiadające dostatecznych dokumentów stwierdzających cel i potrzebę wyjazdu, min. spraw wewnętrznych, w porozumieniu z urzędem emigracyjnym, wyjaśnia w okólniku, skierowanym do pp. wojewodów etc., że urząd emigracyjny wyda zarządzenie państwowym urzędem pośrednictwa pracy, by urzędy te w wyjątkowych wypadkach (w których zainteresowani udowodnią, że w kraju nie mogą znaleźć jakiegokolwiek pracy, oraz przedstawia wystarczające wezwanie do zatrudnienia zarobkowego na terenie Rosji, lub zobowiązanie się zamieszkałych tam najbliższych krewnych do ich utrzymania), wydawały zaświadczenia, upoważniające do otrzymania od właściwej władzy administracyjnej paszportu emigracyjnego.

Przyjmowanie interesantów w urzędach. Nowy okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych.

Minister spraw wewn. zwrócił się do wojewodów etc. z okólnikiem w sprawie przyjmowania interesantów w urzędach, w którym zwraca uwagę na obowiązek załatwiania interesantów w szybkim tempie, w godzinach na to przeznaczonych, z wyłączeniem załatwiania w tychże godzinach jakiegokolwiek innych spraw, dopóki chociaż jeden interesant czeka swej kolejki, na obowiązek urzędnika niewydalania się w godzinach przyjęć z biura bez pozostawienia kompetentnego zastępcy, na wyznaczenie godzin przyjęć z uwzględnieniem przede wszystkim potrzeb ludności, na obowiązek przyjmowania zamiejscowych bezwarunkowo tego samego dnia. Okólnik poleca pp. wojewodom, aby wydali niezwłocznie w kategoriach formy odpowiednie zarządzenia przypominające władzom administracyjnym i instancji ich obowiązki w stosunku do zgłaszających się interesantów. W razie zaniedbania tych obowiązków, winni mają być pociągnięci do surowej odpowiedzialności dyscyplinarnej i będą usuwani ze swych stanowisk.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

TEATR MIEJSKI.

Teatr Miejski daje dziś, w sobotę, o godz. 3.30 popołudniu czarującą i czardziejską baśń-ferję „Kopciuszek”. Ceny niższe.

Wieczorem o godz. 8.15 13-ta premiera sezonu, rozgłosnej, granej z olbrzymim powodzeniem na wszystkich scenach europejskich acrywesolej komedjofarsy Hennequin'a i Vebera „Codziennie o 5-tej”. Reżyseruje Konstanty Tatarowiec. Główną rolę kobiecą, Ginetty, właścicielki baru wykona Stefania Jarkowska, inne role kobiece: Irena Grywińska Wanda Jerzmanowska, Zofia Tatarowiec, czówna; główne męskie: Kazimierz Szubert (Precardan), Tadeusz Krotke (Le Chambolle), Leopold Komornicki (buchalter Marvel), Bielicz (Mondredon), w innych rolach ważniejszych: Krell, Krzemieński, Wilczkowski. Dekoracje (wnętrze baru paryskiego i salonik prywatny) Bolesława Kudewicza. Premiera wesołej sztuki obudziła wśród bywalców teatralnych naszego miasta duże zainteresowanie. Stali abonenci miejsc premierowych wykupując bilety na „Codziennie o 5-tej” proszeni są jednocześnie o zapisywanie się na dwie następne, najbliższe premiery sezonu, którymi będą: komedia Nicco demiego „Świt, dzień i noc” oraz głośna sztuka historyczna Shaw'a „Święta Joanna” — obie sztuki z udziałem uroczaj artystki Teatru Polskiego Marii Malickiej. W „Świecie, dniu i nocy” wystąpi nadto jako partner utalentowanej artystki, świetny artysta i reżyser Teatru Polskiego Aleksander Węgielko.

Jutro, w niedzielę, popołudniu o godz. 3.30 po raz 14-ty „Kopciuszek”. Ceny niższe.

Wieczorem powtórzenie uciśnej farsy „Codziennie o 5-tej”.

W poniedziałek, po cenach najniższych „Płomienna noc Antonia”.

We środę (Trzech Króli) po cenach niższych „Kopciuszek”.

TEATR POPULARNY.

Dziś, w sobotę, Teatr Popularny wystawia o godz. 4 popołudniu po cenach najniższych po raz ostatni w sezonie „Betleem Polskie” Jasełka w 3 aktach. Wieczorem o godz. 8.15 po cenach najniższych (od 30 gr.) „Nad Przepaścią” Sztuka w 5 odsłonach ze śpiewami, w której główne role grają pp. Zielińska, Szczepańska, oraz pp. Górecki i Bolkowski.

Jutro, w niedzielę, o godz. 4 popoł. po cenach niższych zabawny wodewil w 4 aktach „Krakowskie Zuchy”, wieczorem o godz. 8.15 „Nad Przepaścią”. Dziś i jutro bilety nabywać można od 12 do 10 wiecz. bez przerwy.

